

Số: 153 /BC-HĐND

Đồng Phú, ngày 11 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giám sát của Thường trực HĐND huyện đợt II năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 21/7/2022 của HĐND huyện về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-HĐND ngày 19/9/2023 của HĐND huyện về giám sát của Thường trực HĐND huyện đợt II năm 2022.

Từ ngày 15/10/2022 đến ngày 04/11/2023, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức giám sát trực tiếp tại UBND huyện, UBND xã Tân Phước và UBND xã Tân Hưng về nội dung: Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2023; giám sát trực tiếp đối với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi trường về nội dung: (1) Tình hình, kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp của HĐND huyện; (2) Tình hình, kết quả thực hiện các kiến nghị sau các đợt giám sát của Thường trực HĐND huyện. Đồng thời, giám sát gián tiếp thông qua việc xem xét các báo cáo của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Y tế huyện, Bảo hiểm xã hội huyện về tình hình, kết quả thực hiện các kiến nghị sau các đợt giám sát của Thường trực HĐND huyện.

Trên cơ sở xem xét các báo cáo, làm việc trực tiếp với các cơ quan, đơn vị. Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả giám sát như sau:

I. VỀ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT CỦA HĐND HUYỆN VỀ KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023:

1. Công tác tổ chức triển khai thực hiện

Sau khi các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện được ban hành¹ và có hiệu lực, UBND huyện ban hành các Kế hoạch công tác năm 2023 của UBND huyện², các Quyết định³ để giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn, triển khai nội dung các Nghị quyết tới các phòng ban chuyên môn và UBND các xã, thị trấn; đồng thời, yêu cầu các phòng ban chuyên môn xây dựng kế hoạch công tác năm trình UBND huyện phê duyệt làm căn cứ triển khai, theo dõi, đánh giá tình hình, tiến độ thực hiện.

¹ Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023; Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 về giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2023; Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 16/4/2023 và Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 về điều chỉnh thu chi ngân sách địa phương năm 2023; Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 về thông qua kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023.

² Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 18/01/2023 về công tác năm 2023 của UBND huyện Đồng Phú.

³ Quyết định số 500/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 về giao chỉ tiêu cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất năm 2023 cho UBND các xã, thị trấn; Quyết định số 588/QĐ-UBND ngày 22/02/2023 về việc giao chỉ tiêu thực hiện Bảo hiểm y tế toàn dân, Bảo hiểm xã hội và Bảo hiểm xã hội tự nguyện đối với các xã, thị trấn.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023

Thường trực HĐND huyện cơ bản thống nhất với báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2023 của UBND huyện⁴, UBND xã Tân Hưng⁵, UBND xã Tân Phước⁶; trong đó, Thường trực HĐND huyện nhấn mạnh một số nội dung chủ yếu đối với cấp huyện như sau:

2.1. Về tình hình, tiến độ, kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội theo Nghị quyết của HĐND huyện

- Thu ngân sách phát sinh trên địa bàn được 324,943 tỷ đồng, đạt 58,34% dự toán điều chỉnh tỉnh giao; đạt 52,92% dự toán điều chỉnh HĐND huyện giao;

- Tổng chi ngân sách địa phương là 491,939 tỷ đồng, đạt 71,07% dự toán điều chỉnh tỉnh giao; đạt 45,38% dự toán điều chỉnh HĐND huyện giao.

- Thành lập mới 02 hợp tác xã, nâng tổng số hợp tác xã trên địa bàn huyện đang hoạt động là 25 HTX, đạt 100% Nghị quyết HĐND huyện giao.

- Cấp mới giấy chứng nhận QSD đất theo nhu cầu của người dân đã đăng ký là 1.000 giấy (1.270 ha), đạt 89,3% Nghị quyết HĐND huyện giao.

- Giảm số hộ nghèo: thực hiện đánh giá cuối năm; dự kiến vượt chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao (*giảm 50% trên tổng số hộ nghèo*).

- Giải quyết việc làm cho 3.266 người, đạt 80,64% Nghị quyết HĐND huyện giao; Số lao động được đào tạo nghề 1.694 người, đạt 91,56% Nghị quyết HĐND huyện giao;

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo: Chưa đánh giá, dự kiến đạt chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao (72%).

- Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia đạt 44,44% (*12/27 trường*), dự kiến đạt chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao (48,1%).

- Số giường bệnh/vạn dân: Chưa đánh giá, dự kiến đạt chỉ tiêu HĐND huyện giao (7,65 giường).

- Số bác sỹ/vạn dân: 5,54 bác sỹ: Chưa đánh giá, dự kiến đạt chỉ tiêu HĐND huyện giao (5,54 bác sỹ).

- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng: Chưa đánh giá, dự kiến đạt chỉ tiêu HĐND huyện giao (8,83%).

- Tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 87,39% (*Nghị quyết giao 93%*);

- Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện 99,6%, đạt 100% Nghị quyết HĐND huyện giao.

- Tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch hợp vệ sinh 99,5% (*ng nghị quyết HĐND huyện giao 99,6%*).

- Tỷ lệ che phủ rừng chung là 77,19%, đạt 100% so với nghị quyết HĐND huyện giao.

Nhìn chung, việc thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện cơ bản đảm bảo đúng tiến độ đề ra; dự kiến đến cuối năm 2023, có 17/18 chỉ tiêu đạt và vượt so với nghị quyết HĐND huyện giao, riêng chỉ tiêu về tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế gặp nhiều khó khăn trong quá trình thực hiện và có khả năng không đạt

⁴ Báo cáo số 449/BC-UBND ngày 25/10/2023 của UBND huyện về kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023.

⁵ Báo cáo số 183/BC-UBND ngày 28/9/2023 của UBND xã Tân Hưng về kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023.

⁶ Báo cáo số 270/BC-UBND ngày 25/9/2023 của UBND xã Tân Phước về kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023.

được chỉ tiêu mà Nghị quyết HĐND huyện giao (93%).

2.2 Lĩnh vực kinh tế

2.2.1. Nông nghiệp

Diện tích gieo trồng cây hàng năm 66,4 ha; cây ăn quả 997,2 ha; cây công nghiệp lâu năm 54.964,5 ha⁷.

Tổng đàn gia súc, gia cầm phát triển tương đối ổn định, tổng đàn gia súc 219.139 con⁸; tổng đàn gia cầm có 2.231.151 con. Công tác kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm và vệ sinh thú y được duy trì thường xuyên. Chăn nuôi ổn định, có phát sinh ổ dịch tả lợn Châu Phi, dịch bệnh đã được khống chế và công bố hết dịch. Trên địa bàn huyện có 70 trang trại chăn nuôi; một số cơ sở chăn nuôi đã đầu tư, áp dụng quy trình kỹ thuật hiện đại, tiên tiến theo hướng VietGAP, nhìn chung các trang trại hoạt động hiệu quả đáp ứng nhu cầu sản phẩm thịt tại địa phương và xuất sang các tỉnh lân cận.

Chương trình Nông thôn mới: 10/10 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới; các xã: Tân Tiến, Tân Lập được công nhận xã đạt nông thôn mới nâng cao. Đã hoàn thiện hồ sơ xã Thuận Phú đạt NTM nâng cao, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định công nhận. Xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao tại xã Đồng Tiến; triển khai thực hiện các tuyến đường bê tông xi măng theo cơ chế đặc thù năm 2023. Hoàn thiện hồ sơ huyện đạt tiêu chí huyện nông thôn mới trình tỉnh thẩm tra.

Toàn huyện có tổng số 25 HTX (22 HTX nông nghiệp, 03 HTX khác); trong đó 18 HTX hoạt động hiệu quả theo Luật HTX năm 2012.

2.2.2. Lâm nghiệp

Phát hiện và lập hồ sơ xử lý 03 vụ vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp, thu nộp ngân sách 13.957.104 đồng. Tiếp tục duy trì công tác tuyên truyền bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và bảo vệ động vật hoang dã; tổ chức tuần tra, truy quét bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn huyện. Không xảy ra các vụ việc phá rừng, gây cháy rừng; phát hiện và lập hồ sơ xử lý 01 trường hợp tự ý san ủi đất, làm đường đi trên đất rừng sản xuất trên địa bàn xã Tân Lợi.

2.2.3. Tài nguyên và Môi trường

Về công tác quản lý đất đai: Cấp mới giấy chứng nhận QSD đất theo nhu cầu của người dân đã đăng ký là 1.000 giấy (1.270 ha), đạt 89,3% kế hoạch; cho phép chuyển mục đích sử dụng đất đối với 1.300 trường hợp, với tổng diện tích 53,5 ha; giải quyết xong 27/29 trường hợp kiến nghị về đất đai, còn 02 trường hợp đang tiến hành xác minh giải quyết; xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với 08 trường hợp. Triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2023.

Kết quả giải quyết thủ tục hành chính: Tổng số hồ sơ tiếp nhận và giải quyết 4.000 hồ sơ, đã giải quyết 3.900 hồ sơ, đang giải quyết 100 hồ sơ.

Về môi trường: Tiếp nhận 09 hồ sơ đề nghị cấp giấy phép môi trường, ký cấp giấy phép môi trường đối với 05 dự án đã hoàn thiện hồ sơ, báo cáo theo quy định.

⁷ Cây hàng năm: Cây lương thực có hạt (lúa, ngô): Diện tích gieo trồng 0ha (lý do người dân không xuống giống); Cây lấy củ có chất bột: Người dân đang làm đất chuẩn bị xuống giống; Cây rau, đậu các loại: Diện tích gieo trồng 41,1 ha; Cây hàng năm khác còn lại: Diện tích gieo trồng 25,3 ha. Cây công nghiệp lâu năm: 54.964,5 ha (cụ thể: Điều 16.905,3 ha, diện tích cho sản phẩm 16.871,3 ha; Hồ tiêu 93 ha, diện tích cho sản phẩm 93 ha; Cao su: 37.681,2 ha, diện tích cho sản phẩm 34.122 ha; Cà phê 175 ha, diện tích cho sản phẩm 175 ha; Ca cao 10 ha, diện tích cho sản phẩm 10 ha).

⁸ Tổng đàn Trâu 80 con, bò 2.023 con, heo 217.036 con.

2.2.4. Công nghiệp - TTCN, điện, giao thông, xây dựng:

Tổng giá trị sản lượng công nghiệp thực hiện 9 tháng đầu năm là 9.864/13.152 tỷ đồng, đạt 75% kế hoạch (*giá hiện hành*). Tỷ lệ hộ sử dụng điện đạt 99,6%.

Hoàn thiện các thủ tục đầu tư xây dựng các công trình, dự án khởi công xây dựng mới năm 2023 theo đúng quy định. Kiểm tra các trường hợp xây dựng công trình nhà ở riêng lẻ trên địa bàn thị trấn Tân Phú, phát hiện và xử lý 08 trường hợp vi phạm lĩnh vực trật tự xây dựng, với tổng số tiền xử phạt là 191 triệu đồng; tiếp nhận và giải quyết cấp giấy phép xây dựng cho các hộ dân theo đúng quy định.

2.2.5. Công tác xây dựng cơ bản, đầu tư kinh doanh

Xây dựng cơ bản: Giải ngân đến ngày 30/9/2023 là: 209,660/378,756 tỷ đồng, đạt 55,4% so với kế hoạch UBND tỉnh giao và 233,029/570,458 tỷ đồng, đạt 40,8% so với kế hoạch HĐND huyện giao, trong đó: Kế hoạch vốn năm 2022 kéo dài thanh toán sang năm 2023: 3,765/40,864 tỷ đồng, đạt 9,2% KHV; Vốn tỉnh quản lý: 120,061/156,067 tỷ đồng, đạt 76,9% KHV; Vốn huyện quản lý: 85,834/181,825 tỷ đồng, đạt 47,2% kế hoạch UBND tỉnh giao và 109,202/373,527 tỷ đồng, đạt 29,2% kế hoạch HĐND huyện giao.

Môi trường đầu tư kinh doanh tiếp tục được quan tâm cải thiện, thành lập mới 426 hộ kinh doanh cá thể, với số vốn đăng ký là 296,434 tỷ đồng.

2.2.6. Tài chính

Tổng thu ngân sách thực hiện đến ngày 30/9/2023 là 324,943 tỷ đồng, đạt 58,34% dự toán điều chỉnh tỉnh giao và đạt 52,92% dự toán điều chỉnh HĐND huyện giao, bằng 60,40% so với cùng kỳ năm 2022 (*324,943 tỷ đồng/537,948 tỷ đồng*). Trong đó một số nguồn thu đạt dự toán giao như: Thu công thương nghiệp - ngoài quốc doanh đạt 78,16%; thu phí, lệ phí đạt 96,13%; thu tiền cho thuê đất đạt 94,52%; thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đạt 90,08%; thu khác ngân sách đạt 141,45%. Riêng 03 nguồn thu đạt thấp so với dự toán giao, do ảnh hưởng từ nhu cầu tiêu dùng của người dân và thị trường bất động sản trầm lắng: Nguồn thu tiền sử dụng đất đạt 48,42% dự toán HĐND huyện giao (*thu chuyển mục đích sử dụng đất đạt 66,75%; đấu giá QSD đất 0%*); thu lệ phí trước bạ đạt 25,79%; thuế thu nhập cá nhân đạt 30,64%.

Tổng chi ngân sách thực hiện đến ngày 30/9/2023 là 491,539 tỷ đồng, đạt 71,07% dự toán điều chỉnh tỉnh giao và đạt 45,38% dự toán điều chỉnh HĐND huyện giao, bằng 96,89% so với cùng kỳ năm 2022 (*491,539 tỷ đồng/507,293 tỷ đồng*).

2.2.7. Thương mại, giá cả

Giá cả thị trường tương đối ổn định; hàng hóa tại các chợ đảm bảo cung cấp đầy đủ nhu cầu thiết yếu của người dân; công tác bình ổn thị trường trên địa bàn huyện được đảm bảo; nguồn cung hàng hóa ổn định, không có tình trạng thiếu hàng, sốt giá; lực lượng quản lý thị trường, các ngành chức năng, địa phương liên quan đã thường xuyên kiểm tra, kiểm soát thị trường tại các cơ sở kinh doanh, buôn bán trên địa bàn huyện.

2.2.8. Công tác quy hoạch, bồi thường, giải phóng mặt bằng:

Việc giải phóng mặt bằng các dự án: Nâng cấp mở rộng đường ĐT.741 đoạn Bà Tru - Đồng Xoài, đoạn Đồng Xoài - Phước Long; 05 dự án đường kết nối từ đường ĐT.741 đến đường Đồng Phú - Bình Dương; các dự án giao thông do Ban Quản lý DA ĐTXD tỉnh làm chủ đầu tư, công trình giao thông do huyện đầu tư... thường xuyên được chỉ đạo thực hiện sát sao.

Đã phê duyệt và công bố đồ án quy hoạch chi tiết 1/500 khu dân cư tập trung Ấp 1, Ấp 4 xã Tân Lập, khu dân cư chợ Thuận Phú, điều chỉnh quy hoạch chi tiết chợ Tân

Phước, Khu Hoa viên - Tượng đài, Khu Hoa viên Quân sự - Kiểm lâm. Phê duyệt điều chỉnh quy hoạch giao thông: Xây dựng đường kết nối huyện Đồng Phú với huyện Phú Riềng (kết nối từ ĐT.758, xã Thuận Phú đến ranh huyện Phú Riềng); Xây dựng đường xuyên tâm Tân Hưng - Tân Lập; Xây dựng đường từ ĐT.741 vào Khu công nghiệp Nam Đồng Phú mở rộng. Trình thẩm định và phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch xây dựng chung đô thị Tân Hòa, Tân Lập, Tân Tiến.

2.3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

2.3.1. Giáo dục

Có thêm 03 trường (MN Đồng Tâm, MN Tân Lập, MN Tân Tiến) được công nhận đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, nâng tổng số trường đạt chuẩn quốc gia toàn huyện lên 12/27 trường đạt chuẩn quốc gia, chiếm tỷ lệ 44,44% chỉ tiêu UBND tỉnh giao; hiện nay đang hoàn tất hồ sơ đề nghị công nhận trường TH & THCS Tân Lợi đạt chuẩn quốc gia. Kết quả dạy và học đạt ngày càng được nâng cao⁹. Tổ chức nhiều hội thi và tham gia các hội thi đạt được nhiều thành tích¹⁰.

2.3.2. Y tế

Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe, tính mạng người dân là ưu tiên hàng đầu và triển khai các giải pháp tạm thời thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19 trong trạng thái bình thường mới.

Tổ chức thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân¹¹ và kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm¹².

Tiếp tục vận động, nâng cao tỷ lệ bao phủ BHYT, BHXH trên địa bàn toàn huyện; đến nay 81,28% dân số đã tham gia BHYT, đạt 87,39% kế hoạch; 49,29% lực lượng lao động trong độ tuổi lao động tham gia BHXH, đạt 96,64% kế hoạch.

2.2.3. Chính sách xã hội

Giải quyết đầy đủ, kịp thời chế độ trợ cấp hàng tháng và làm tốt công tác chăm lo đời sống cho các đối tượng yếu thế trong dịp tết Nguyên đán¹³; tiếp nhận, giải quyết 668 hồ sơ chính sách người có công, bảo trợ xã hội đúng và trước hạn¹⁴. Triển khai kịp thời, có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, kế hoạch đào tạo nghề, giải quyết việc làm năm 2023, trong đó đã giải quyết việc làm cho 3.266 lao động, đạt 80,64% kế hoạch; đào tạo nghề cho 1.694 lao động, đạt 91,56% kế hoạch.

2.3.4. Văn hóa - Thông tin - Thể thao

⁹ 99,11% học sinh tiểu học hoàn thành chương trình lớp học, cao hơn năm học trước 0,23%; 98% học sinh THCS lên lớp thẳng, cao hơn năm học trước 0,95%; 100% học sinh lớp 9 được học hướng nghiệp và được tư vấn hướng nghiệp trước khi tốt nghiệp THCS.

¹⁰ Có 76 giáo viên đạt danh hiệu giáo viên chủ nhiệm giỏi, 155 giáo viên dạy giỏi cấp huyện; Tổ chức Hội thi học sinh giỏi lớp 8; tham gia thi học sinh giỏi lớp 9 năm học 2022 - 2023 cấp tỉnh, kết quả có 65 học sinh đạt giải; tham gia Hội thi: "Giáo viên giỏi Mầm non", "Giáo viên giỏi TH", "Giáo viên giỏi THCS" cấp tỉnh, kết quả có 45/53 giáo viên tham gia được công nhận Giáo viên giỏi cấp tỉnh. Đánh giá sáng kiến ngành giáo dục và đào tạo năm học 2022 - 2023. Tham gia cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng cấp quốc gia đạt 02 giải (01 giải Ba, 01 giải Khuyến khích).

¹¹ thu dung, khám và điều trị trị 71.516 lượt bệnh nhân, trong đó 28.112 lượt khám, chữa bệnh BHYT.

¹² Đã kiểm tra 69 lượt cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, phát hiện, lập biên bản và xử phạt vi phạm hành chính đối với 05 cơ sở với tổng số tiền xử phạt là 8.400.000 đồng.

¹³ Giải quyết chế độ trợ cấp hàng tháng cho 19.659 lượt đối tượng thụ hưởng với số tiền 10.397.826.000 đồng. Trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão, toàn huyện đã vận động và cấp phát 7.776 phần quà cho đối tượng chính sách xã hội với tổng số tiền 3.708.050.000 đồng. Tổ chức tiếp nhận, cấp phát 37.440 kg gạo cho 1.137 hộ (2.496 khẩu) gặp khó khăn trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

¹⁴ Gồm 155 hồ sơ chính sách người có công và 513 hồ sơ lĩnh vực bảo trợ xã hội.

Công tác thông tin, tuyên truyền được duy trì đều đặn, hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú¹⁵. Các Hội thi về văn hóa, thể thao tiếp tục được quan tâm tổ chức tốt, đạt nhiều thành tích¹⁶.

Tổ chức 07 đợt kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội tập trung kiểm tra, nhắc nhở việc chấp quy định của pháp luật đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ thuộc ngành văn hóa và thông tin quản lý. Hoàn thành việc triển khai đầu tư thiết bị phần mềm, cơ sở dữ liệu phục vụ xây dựng chính quyền số, địa phương thông minh giai đoạn 2022 - 2025.

2.3.5. Dân tộc - Tôn giáo

Tình hình an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội trong vùng đồng bào DTTS thường xuyên được đảm bảo, đồng bào chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tổ chức các đoàn thăm hỏi, tặng quà, động viên các vị chức sắc, chức việc các tôn giáo, già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số nhân các dịp Lễ, Tết; tổ chức Hội nghị gặp mặt và biểu dương chức sắc, chức việc các tôn giáo, già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023¹⁷; tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo DTTS năm 2023 theo chỉ đạo của tỉnh; triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện giai đoạn I: từ năm 2022 đến năm 2025.

2.4. Lĩnh vực nội chính

2.4.1. Quốc phòng

Tổ chức thực hiện tốt chủ trương của Đảng, Nhà nước về nhiệm vụ Quân sự, quốc phòng địa phương kết hợp chặt chẽ giữa nhiệm vụ Quốc phòng, an ninh với phát triển kinh tế, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm TTATXH tạo nền tảng phát triển kinh tế - xã hội toàn diện, xây dựng tiềm lực Khu vực phòng thủ huyện ngày càng vững mạnh gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc.

Thực hiện tốt công tác Tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, đăng ký nghĩa vụ quân sự; xét duyệt hồ sơ tham gia thi tuyển sinh vào các trường Cao đẳng, Đại học trong Quân đội; đón nhận quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương đăng ký vào ngạch Dự bị động viên; tập huấn, huấn luyện; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh¹⁸. Lực lượng DQTV vững mạnh, rộng khắp, có độ tin cậy cao, đạt 1,91% so với dân số toàn huyện. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và diễn tập thử, luyện tập các nội dung trong thực hiện nhiệm vụ diễn tập KVPT huyện, diễn tập chiến đấu trong KVPT, bảo đảm đúng thời gian theo kế hoạch.

¹⁵ Tổng thời lượng phát sóng trên hệ thống Đài huyện là 884 giờ 15 phút; sản xuất 273 chương trình thời sự với 1.941 tin, bài (1.152 tin, bài địa phương),... Tuyên truyền bằng nhiều hình thức tại các trục đường chính và các vị trí quan trọng của trung tâm hành chính huyện với 4.150m² Panô, pa nô, 1.600m băng rôn, 2.400 cờ phướn, cờ đuôi cá các loại, 7.000 m cờ dây, 30 cụm panô điểm nhấn,... và Tổ chức tuyên truyền lưu động bằng xe tuyên truyền lưu động được 253 giờ; 36 chương trình văn nghệ và 34 buổi chiếu phim lưu động.

¹⁶ Tổ chức thành công 08 giải thể thao cấp huyện; tham gia 08 giải thể thao cấp tỉnh, kết quả đạt được: 10 huy chương vàng, 10 huy chương bạc, 10 huy chương đồng và 08 giải khuyến khích. Tổ chức Hội thi kể chuyện theo sách thiếu nhi huyện và tham gia Hội thi kể chuyện theo sách cấp tỉnh kết quả đạt 02 giải nhì cá nhân, 01 giải nhì toàn đoàn.

¹⁷ có 156 đại biểu tham dự (trong đó có 77 vị chức sắc, chức việc, già làng, người có uy tín); qua đó, khen thưởng và biểu dương 09 cá nhân chức sắc, chức việc, già làng, người có uy tín có thành tích xuất sắc trong công tác phát triển KT-XH, giữ vững QP-AN và công tác từ thiện xã hội.

¹⁸ tuyển chọn, gọi 115/115 công dân nhập ngũ và 36/36 công dân tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2023, đạt 100% chỉ tiêu; đến nay đã tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2024 cho 751/759 thanh niên, đạt 98,94%. Hoàn chỉnh 18 hồ sơ tham gia thi tuyển sinh vào các trường Cao đẳng, Đại học trong Quân đội. Xây dựng lực lượng DBĐV hùng hậu, sẵn sàng chiến đấu cao, đạt 100% chỉ tiêu; tổ chức đón nhận 109 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương đăng ký vào ngạch Dự bị động viên đúng luật; tổ chức huy động tập huấn, huấn luyện đạt 100% quân số. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho 85 cán bộ, công chức, viên chức thuộc đối tượng 4 (lớp 1) trên địa bàn huyện; 9/11 xã, thị trấn đã tổ chức tổ chức cập nhật, bồi dưỡng kiến thức QP&AN năm 2023.

2.4.2. An ninh và trật tự an toàn xã hội

Tiếp tục triển khai các biện pháp nghiệp vụ nắm tình hình và quản lý các đối tượng trên địa bàn huyện; qua đó tình hình an ninh, chính trị trên địa bàn huyện được giữ vững và ổn định; tình hình liên quan đến an ninh nông thôn, an ninh dân tộc - tôn giáo, an ninh kinh tế được kịp thời nắm bắt, xử lý nhanh, không để phát sinh vụ việc phức tạp, nổi cộm.

Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật: Các hoạt động kiểm tra, điều tra, phát hiện, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật về kinh tế¹⁹, môi trường²⁰, tham nhũng²¹, ma túy²², trật tự xã hội²³, trật tự an toàn giao thông²⁴ tiếp tục được quan tâm, thực hiện tốt, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

2.4.3. Công tác tiếp dân, thanh tra và phòng, chống tham nhũng

a) Công tác tiếp dân

Tổng số lượt tiếp là 253 vụ việc/300 công dân, trong đó: Tiếp thường xuyên 118 vụ việc/132 công dân; Lãnh đạo tiếp 135 vụ việc/168 công dân; không có đoàn đông người. Tổng số đơn, thư thụ lý giải quyết trong kỳ là 60 đơn (thụ lý trong kỳ là 50 đơn, đơn từ kỳ trước chuyển qua là 10 đơn) đã giải quyết 48/60 đơn, hiện còn 12 đơn đang giải quyết (*trong đó 07 đơn thư đang trong hạn giải quyết và 05 đơn quá hạn*). Chỉ đạo các ngành chức năng tích cực giải quyết những đơn thư còn lại của nhân dân.

b) Thanh tra, phòng, chống tham nhũng

Triển khai và hoàn thành 05 cuộc thanh tra²⁵; còn 01 cuộc thanh tra đột xuất công tác quản lý và sử dụng đất đối với phần diện tích đất thuộc quy hoạch sân bóng tại ấp Thái Dũng, xã Tân Tiến hiện đang hoàn chỉnh, ban hành kết luận thanh tra theo quy định; 01 cuộc thanh tra mới phát sinh đang trong thời gian triển khai thực hiện.

Qua công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo không phát hiện vụ việc nào liên quan đến tham nhũng. Đã ban hành kế hoạch thực hiện công tác PCTN năm 2023 trên địa bàn huyện.

2.4.4. Công tác Tư pháp

¹⁹ Kiểm tra, phát hiện 62 vụ - 67 đối tượng, kết quả xử lý: Công an huyện đã ra quyết định khởi tố 08 vụ - 13 đối tượng; lập hồ sơ ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 54 vụ - 54 đối tượng 29.500.000đ. (So với cùng kỳ năm 2022 tăng 34 vụ (62/29)).

²⁰ Kiểm tra, phát hiện 11 vụ - 11 đối tượng, kết quả xử lý: Đã ra quyết định xử phạt với số tiền 148.650.000đ (*So với cùng kỳ năm 2022 giảm 10 vụ (11/21)*).

²¹ Kiểm tra, phát hiện 01 vụ - 01 đối tượng “tham ô tài sản”, kết quả xử lý: Đã ra quyết định khởi tố vụ án, khởi tố bị can.

²² Đấu tranh, triệt phá được 28 vụ - 33 đối tượng, thu giữ 51,24g ma túy tổng hợp, 2,5665g Heroin, kết quả xử lý: Công an huyện đã ra quyết định khởi tố 27 vụ - 29 bị can; đang điều tra xác minh 01 vụ - 04 đối tượng; tổ chức kiểm tra, phát hiện 145 trường hợp “Sử dụng trái phép chất ma túy”, kết quả xử lý: Lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính đối với 101 trường hợp với tổng số tiền: 154.250.000đ; lập hồ sơ đề nghị cai nghiện tại cộng đồng, gia đình 17 trường hợp; lập hồ sơ đề nghị đưa đi CNBB 22 trường hợp (*đã thi hành 18/22*); lập hồ sơ giáo dục tại xã 02 trường hợp; đang lập hồ sơ xử lý theo quy định 05 trường hợp (*So với cùng kỳ năm 2022 triệt phá nhiều hơn 12 vụ (28/16)*).

²³ Trong kỳ, xảy ra 107 vụ - 299 đối tượng, kết quả xử lý: Đã khởi tố 58 vụ - 186 bị can, đang xác minh 00 vụ - 02 đối tượng, xử phạt vi phạm hành chính 49 vụ - 111 đối tượng.

²⁴ Trong kỳ xảy ra 34 vụ, làm chết 27 người, bị thương 19 người, cụ thể: Trên tuyến đường do Công an tỉnh quản lý xảy ra 26 vụ, làm chết 19 người, bị thương 16 người; trên tuyến đường do Công an huyện quản lý xảy ra 08 vụ, làm chết 08 người, bị thương 03 người. So với cùng kỳ năm 2022 giảm 01 vụ (8/9), không tăng giảm người chết (8/8), giảm 03 người bị thương (3/6).

²⁵ Trong đó: 04 cuộc thanh tra từ kỳ trước chuyển qua, 01 cuộc phát sinh trong kỳ), cụ thể như sau: Hoàn thành 03 cuộc thanh tra: Thanh tra việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý đất công đối với Trường Tiểu học và Trung học Cơ sở Đồng Tâm; thanh tra trách nhiệm việc chấp hành pháp luật phòng, chống tham nhũng, thanh tra trách nhiệm về công tác tiếp công dân, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác giải quyết tranh chấp và công tác xử lý sau thanh tra đối với Chủ tịch UBND xã Tân Hòa, Tân Lập; thanh tra việc giao đất và cấp Giấy CNQSD đất trúng đấu giá của ông Bùi Xuân Hòa chồng lần lên diện tích đất đã cấp cho ông Trần Thanh Tâm.

Công tác hướng dẫn, tiếp nhận, giải quyết đăng ký hộ tịch, chứng thực và hoạt động hòa giải cơ sở tiếp tục được thực hiện kịp thời, đúng quy định²⁶. Công tác thi hành án các quyết định, bản án có hiệu lực pháp luật cơ bản đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch được cấp trên giao, nhưng tỷ lệ thi hành án về tiền đạt thấp, giảm so với năm 2022²⁷.

2.5.5. Công tác Nội vụ

Các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức viên chức tiếp tục được giải quyết, thực hiện theo đúng quy định²⁸. Đội ngũ cán bộ, công chức tiếp tục chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và thực hiện văn hoá công vụ, công sở; đã Công bố chỉ số cải cách hành chính cấp xã năm 2022, xây dựng và triển khai kế hoạch cải cách hành chính năm 2023.

3. Khó khăn, tồn tại, hạn chế:

Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện cơ bản thống nhất với những khó khăn, hạn chế tồn tại đã được UBND huyện, UBND xã Tân Hưng, UBND xã Tân Phước nêu ra tại các báo cáo số 449/BC-UBND ngày 25/10/2023 của UBND huyện; số 183/BC-UBND ngày 28/9/2023 của UBND xã Tân Hưng; số 270/BC-UBND ngày 25/9/2023 của UBND xã Tân Phước. Trong đó:

- Thu ngân sách 9 tháng đầu năm của huyện đạt thấp²⁹;
- Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng một số dự án trên địa bàn huyện còn chậm.
- Công tác chuyển đổi số có mặt còn gặp khó khăn, hạn chế, tiến độ chưa đạt yêu cầu đề ra.
- Việc triển khai và giải ngân nguồn vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế vùng DTTS còn chậm.
- Tình hình tiếp công dân xử lý đơn khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện trong 9 tháng đầu năm nhìn chung có nhiều chuyển biến rõ rệt³⁰. Tuy nhiên, vẫn còn một số nội dung đơn của công dân như trường hợp của bà Nguyễn Thị Nguyệt, bà Phạm Thị Nhuận, các hộ dân Trũng Đồng Ca,... chưa giải quyết được dứt điểm.
- Tình hình giải quyết hồ sơ TTHC có nhiều bước chuyển biến tích cực, hạn chế hồ sơ trễ hạn của người dân khi thực hiện thủ tục hành chính, tuy nhiên vẫn còn có hồ sơ trễ hạn.

Ngoài ra, trong quá trình giám sát, Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện

²⁶ Đã tiếp nhận, giải quyết 4.566 trường hợp đăng ký hộ tịch (cấp huyện 102 trường hợp, cấp xã 4.464 trường hợp) và 20.778 trường hợp chứng thực (cấp huyện 228 trường hợp; cấp xã 20.550 trường hợp). Tiếp nhận 46 đơn kiến nghị tranh chấp dân sự về lĩnh vực đất đai, trong đó: Hòa giải thành 25 đơn đạt 54,3%, hòa giải không thành 17 vụ chiếm 40%, chuyển các cấp có thẩm quyền khác 04 đơn, chiếm 5,7%.

²⁷ Thi hành án các quyết định, bản án có hiệu lực pháp luật với 999 việc (việc cũ chuyển sang 386 việc, thụ lý mới 613 việc), án có điều kiện thi hành 764 việc, đã giải quyết xong 535 việc (đạt 70,03% so với án có điều kiện thi hành, so với chỉ tiêu tình giao vượt 7,78%); tổng số tiền và tài sản thụ lý là 326,522 tỷ đồng, số có điều kiện thi hành 157,943 tỷ đồng, đã thi hành được 23,598 tỷ đồng (đạt 14,94% so với số tiền có điều kiện thi hành, giảm 6,7% so với cùng kỳ năm 2022).

²⁸ Đã nâng bậc lương thường xuyên cho 48 công chức, viên chức cấp huyện và 22 cán bộ, công chức cấp xã. Xếp lương đối với 09 cán bộ công chức cấp xã theo trình độ mới, bố trí 03 người hoạt động không chuyên trách cấp xã, điều động 02 cán bộ cấp xã. Thuận chủ trương bầu Phó Chủ tịch UBND xã Tân Hòa. Quyết định cho thôi việc đối với 02 trường hợp; nghỉ hưu đối với 01 trường hợp; đề nghị tình giảm biên chế đối với 01 trường hợp; cho từ chức 01 trường hợp; thôi giữ chức vụ 01 trường hợp; phân công nhiệm vụ đối với 02 trường hợp. Xử lý kỷ luật đối với 01 công chức và 01 viên chức; chấp thuận chủ trương công tác nhân sự (Bí thư Đoàn TNCS HCM xã Tân Hòa).

²⁹ Đạt 58,34% dự toán điều chỉnh tình giao và đạt 52,92% dự toán điều chỉnh HĐND huyện giao, trong đó 03 nguồn thu đạt thấp so với dự toán giao: Nguồn thu tiền sử dụng đất đạt 48,42% dự toán giao HĐND huyện giao (thu chuyển mục đích sử dụng đất đạt 66,75%; đấu giá QSD đất 0%); thu lệ phí trước bạ đạt 25,79%; thuế thu nhập cá nhân đạt 30,64%.

³⁰ Một số trường hợp đơn thư kéo dài đã được xem xét giải quyết theo đúng quy định, các hộ dân đã ký cam kết không tiếp tục khiếu kiện kéo dài vượt cấp (bà Đinh Thị Lân, ông Nguyễn Trung Nha, Nguyễn Trung Bá, ...)

còn nhận thấy một số khó khăn, tồn tại, hạn chế, vướng mắc sau:

- Việc triển khai xây dựng các tuyến đường BTXM theo cơ chế đặc thù còn chậm, thu vốn đối ứng trong Nhân dân gặp khó khăn.

- Việc thực hiện chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân đạt thấp, có khả năng không đạt được chỉ tiêu theo nghị quyết HĐND giao (93%).

- Việc giải quyết cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân còn nhiều vướng mắc, nhất là tình trạng sai lệch ranh mốc thực tế so với Bản đồ, các cơ quan quản lý nhà nước chưa thống nhất được ranh mốc thực địa, sự chồng lấn giữa các loại bản đồ (như khu Trung tâm hành chính xã Đồng Tâm; 44 thửa đất tiếp giáp với đất rừng trồng tại ấp Phước Tân, xã Tân Phước; diện tích đất giáp với hồ Suối Giai, ...).

- Việc cập nhật các tuyến đường, nhất là đường BTXM vào các loại bản đồ địa chính còn chậm dẫn đến nhiều ý kiến, kiến nghị của cử tri.

4. Đề xuất, kiến nghị

Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra, Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện đề nghị UBND huyện, UBND xã Tân Hưng và UBND xã Tân Phước chỉ đạo khắc phục những khó khăn, tồn tại hạn chế, vướng mắc đã nêu tại mục 3, phần I Báo cáo này và quan tâm một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Rà soát các chỉ tiêu, nhiệm vụ chưa đạt, tập trung tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, triển khai thực hiện quyết liệt các giải pháp, phân đầu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu mà Nghị quyết HĐND giao.

- Đẩy mạnh công tác giải phòng mặt bằng các dự án giao thông trọng điểm trên địa bàn huyện để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; đồng thời thực hiện kịp thời việc điều chỉnh giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, giải quyết nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất đối với các hộ dân vận động hiến đất làm đường, tránh để nhân dân bức xúc, mất lòng tin.

- Tích cực chỉ đạo việc động viên người dân tham gia bảo hiểm y tế; đồng thời nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT, khắc phục tình trạng thiếu thuốc, vật tư y tế không để xảy ra việc người dân khi khám chữa bệnh Bảo hiểm y tế phải tự bỏ tiền mua thuốc ngoài cơ sở khám chữa bệnh, gây mất lòng tin của Nhân dân đối với chính sách BHYT, dẫn đến khó vận động, thuyết phục người dân tham gia BHYT.

- Chủ động làm việc với các sở, ngành của tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan để đo đạc, thống nhất ranh mốc thực địa của các loại bản đồ để giải quyết cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân (như khu Trung tâm hành chính xã Đồng Tâm; 44 thửa đất tiếp giáp với đất rừng trồng tại ấp Phước Tân, xã Tân Phước; diện tích đất giáp với hồ Suối Giai, ...).

- Chỉ đạo đẩy nhanh việc rà soát, cập nhật các tuyến đường, nhất là đường BTXM vào các loại bản đồ địa chính.

II. Về Tình hình, kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp của HĐND huyện

1. Về tình hình, tiến độ, kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp của HĐND huyện

Nhìn chung, từ cuối năm 2022 đến tháng 6/2023, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi trường đã trả lời đầy đủ, đúng thời hạn các ý kiến, kiến nghị của cử tri

do HĐND huyện chuyển đến³¹ tại 3 đợt tiếp xúc cử tri (trước và sau kỳ họp cuối năm 2022 và trước kỳ họp giữa năm 2023 của HĐND huyện), theo sự phân công của UBND huyện³². Sau khi trả lời, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi trường đã có nhiều cố gắng, tích cực tham mưu giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri. Qua đó, đã giải quyết được các ý kiến, kiến nghị, cụ thể:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng đã kiểm tra, trả lời 27/27 ý kiến, kiến nghị; trong đó có 02/27 ý kiến, kiến nghị (về quy hoạch, quản lý nghĩa trang) đã được giải quyết dứt điểm.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường đã kiểm tra, trả lời 27/27 ý kiến, kiến nghị; trong đó có 08/27 ý kiến, kiến nghị (về môi trường, thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai) đã được giải quyết dứt điểm.

2. Khó khăn, tồn tại, hạn chế:

Phòng Kinh tế và Hạ tầng đã kiểm tra, trả lời 27/27 ý kiến, kiến nghị nhưng mới chỉ có 02/27 ý kiến, kiến nghị (về quy hoạch, quản lý nghĩa trang) đã được giải quyết dứt điểm, còn lại 25/27 ý kiến mới chỉ dừng lại ở mức ghi nhận, hứa hẹn, chưa tham mưu UBND huyện giải quyết xong do nhiều nguyên nhân khác nhau gồm: 22 ý kiến, kiến nghị liên quan đến đường giao thông, xây dựng cơ bản do phụ thuộc vào nguồn kinh phí nên chỉ dừng lại ở việc ghi nhận để đưa vào danh mục đầu tư trong thời gian tới; 03 ý kiến, kiến nghị về cấp nước sạch, thoát nước, mở rộng vỉa hè đã tham mưu UBND huyện làm việc với các sở, ngành của tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan nhưng còn vướng mắc, chưa giải quyết xong.

Phòng Tài nguyên và Môi trường đã kiểm tra, trả lời 27/27 ý kiến, kiến nghị nhưng đã giải quyết dứt điểm 8 ý kiến, kiến nghị, còn lại 19/27 ý kiến đang trong quá trình tham mưu UBND huyện giải quyết, do nhiều nguyên nhân khác nhau, cụ thể:

- 09/27 ý kiến, kiến nghị của cử tri về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (gồm các kiến nghị của cử tri: Nguyễn Đình Quyết - ấp An Hòa, xã Tân Tiến; Lê Ngọc Thoại và Lê Ngọc Toại - ấp Phước Tân, xã Tân Phước; Thạch Khâu - ấp Pa Pếch, xã Tân Hưng) do không đúng quy định về đất đai, chưa xác định được ranh giới thực địa so với bản đồ và vướng mắc về cơ chế, chính sách chung của tỉnh.

- 05/27 ý kiến, kiến nghị về chuyển mục đích sử dụng đất (ý kiến của các cử tri: Nguyễn Thị Vân - ấp Dên dên và một số người dân tại thị trấn Tân Phú; Nguyễn Thị Thanh - ấp Thuận Hòa 1, xã Thuận Lợi; Lưu Văn Trung - ấp Thuận An, xã Thuận Lợi; Trần Văn Cường - ấp Thái Dũng, xã Tân Tiến; Kim Sơn Tuấn - ấp An Hòa, xã Tân Tiến), do bản đồ quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất chưa đồng bộ với các bản đồ quy hoạch chuyên ngành và việc chuyển mục đích sử dụng đất không phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của huyện đã được cấp có thẩm quyền quyết định, phê duyệt.

- 02/27 ý kiến, kiến nghị về giao đất tái định canh - định cư (cử tri Nguyễn Văn Thành - ấp Cây Cày, xã Tân Hưng; cử tri Hoàng Thị Bích - ấp Đồng Bia, xã Tân Lợi), do sai lệch về ranh mốc thửa đất so với bản đồ đo đạc chính quy, cần thời gian rà soát hồ sơ.

- 03/27 ý kiến, kiến nghị về cập nhật hiện trạng đường giao thông (kể cả đường BTXM) vào bản đồ địa chính làm cơ sở giải quyết việc chỉnh lý Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân, đã được Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế và

³¹ Tại các Báo cáo số 90/BC-HĐND ngày 15/11/2022 về tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trong đợt tiếp xúc với đại biểu HĐND huyện trước kỳ họp thứ Sáu - HĐND huyện khóa XII; Báo cáo số 03/BC-HĐND ngày 01/02/2023 về tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trong đợt tiếp xúc với Đại biểu HĐND huyện sau kỳ họp thứ Sáu - HĐND huyện khóa XII; Báo cáo số 55/BC-HĐND ngày 14/6/2023 về tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trong đợt tiếp xúc với đại biểu HĐND huyện trước kỳ họp thứ Tám - HĐND huyện khóa XII.

³² Tại các Công văn số 2899/UBND-VP ngày 17/11/2022; số 233/UBND-VP ngày 09/02/2023; số 1622/UBND-VP ngày 15/6/2023 của UBND huyện.

Hạ tầng, các cơ quan liên quan tích cực, chủ động rà soát, tham mưu UBND huyện giải quyết; tuy nhiên đến nay vẫn chưa giải quyết xong.

3. Đề xuất, kiến nghị:

Đề nghị Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Rà soát tất cả các ý kiến, kiến nghị của cử tri được UBND huyện giao tham mưu giải quyết từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến nay; trên cơ sở đó tiếp tục chủ động tham mưu UBND huyện giải quyết dứt điểm, tránh để tồn đọng, kéo dài gây bức xúc trong Nhân dân và mất lòng tin của cử tri đối với chính quyền.

- Tiếp tục báo cáo việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, gửi về Thường trực HĐND huyện trước ngày 30/4/2024.

III. Về tình hình, kết quả thực hiện các kiến nghị sau các đợt giám sát của Thường trực HĐND huyện

1. Về tình hình, tiến độ, kết quả thực hiện các kiến nghị của Thường trực HĐND huyện tại Báo cáo số 42/BC-HĐND ngày 11/7/2022:

Trên cơ sở các kiến nghị của Thường trực HĐND huyện tại Báo cáo số 42/BC-HĐND ngày 11/7/2022 về kết quả giám sát đợt I/2022 của Thường trực HĐND huyện; Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã đã chủ động thực hiện các kiến nghị của Thường trực HĐND huyện, cụ thể:

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã Tân Lập, Thuận Lợi đã thực hiện các kiến nghị về nội dung thực hiện đường BTXM theo cơ chế đặc thù. Trong đó, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế và Hạ tầng đã nâng cao trách nhiệm khi thực hiện thẩm định đầu tư các tuyến đường BTXM theo cơ chế đặc thù. Quá trình thẩm định, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã đã chủ động phối hợp để tiến hành kiểm tra, khảo sát hiện trạng thực tế các danh mục đề nghị đầu tư; đối chiếu các danh mục đề nghị đầu tư với quy hoạch giao thông, quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch nông thôn mới, bản đồ địa chính để đảm bảo tính phù hợp. Sau khi kiểm tra, đã tổ chức họp đoàn có sự tham gia của đại diện UBND các xã để thống nhất kết quả kiểm tra thực tế so với chỉ tiêu, tiêu chí định mức theo quy định và thống nhất các danh mục đường BTXM trước khi tham mưu UBND huyện chấp thuận phê duyệt. Kết quả, trong năm 2023 chưa phát sinh trường hợp đường BTXM phải điều chỉnh, phát sinh vốn so với kết quả thẩm định.

Phòng Tài nguyên và Môi trường đã thực hiện các kiến nghị về nội dung quy hoạch, quản lý sử dụng đất. Trong đó:

- Đối với kiến nghị “*tiếp tục tham mưu UBND huyện kiến nghị UBND tỉnh chỉ đạo, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện cấp GCN QSD đất theo Quyết định số 08/2017/QĐ-UBND ngày 09/02/2017 của UBND tỉnh*”: Trong thời gian qua, Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, thị trấn đã tích cực tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện việc cấp GCN QSD đất theo Quyết định số 08/2017/QĐ-UBND ngày 09/02/2017 của UBND tỉnh. Tính đến ngày 31/7/2023, tổng số GCN QSD đất đã cấp là: 18.844 GCN, tổng diện tích đã cấp: 31.361,5 ha, đạt 83,26% trên tổng diện tích đất giao về, trong đó: Cấp theo diện thuê đất: 02 GCN (*diện tích 5,0 ha*), cấp theo diện giao đất: 18.842 GCN (*diện tích 31.356,5ha*). Một số tồn tại, khó khăn, vướng mắc phát sinh liên quan đến việc giải quyết hồ sơ cấp GCN QSD đất đối với diện tích đất giao về địa phương quản lý sau quy hoạch 03 loại rừng, Phòng Tài nguyên và

Môi trường đã có các văn bản báo cáo hoặc tham mưu UBND huyện văn bản³³ xin ý kiến cơ quan có thẩm quyền để được hướng dẫn, tháo gỡ. Hiện nay, Phòng Tài nguyên và Môi trường đang chờ văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh để triển khai thực hiện.

- Đối với kiến nghị “*tiếp tục tham mưu UBND huyện giải quyết các khó khăn, vướng mắc thu hồi đất để thực hiện các dự án*”: Phòng Tài nguyên và Môi trường tiếp tục phát huy vai trò thành viên của Tổ phản ứng nhanh của huyện, thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện chỉ đạo, giải quyết kịp thời các vướng mắc liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng để thực hiện nhiều dự án trọng điểm có thu hồi đất, đặc biệt, đối với 05 dự án giao thông kết nối từ đường ĐT.741 đến khu dân cư công nghiệp Đồng Phú và khu công nghiệp Nam Đồng Phú mở rộng. Hằng tháng, Tổ phản ứng nhanh đều tham mưu UBND huyện báo cáo Thường trực Huyện ủy tiến độ giải phóng mặt bằng và những phương án tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh.

- Đối với kiến nghị “*Rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý, thu hồi các dự án treo trên địa bàn huyện*”: Phòng Tài nguyên và Môi trường đã có Báo cáo số 160/BC-TNMT ngày 15/3/2023 về việc rà soát, thống kê danh sách các dự án, công trình không đưa vào sử dụng hoặc chậm đưa vào sử dụng trên địa bàn huyện; đồng thời, tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường tại công văn số 660/UBND-KT ngày 22/3/2023. Cụ thể: Qua rà soát, trên địa bàn huyện hiện có 10 dự án, công trình không đưa đất vào sử dụng hoặc chậm đưa đất vào sử dụng với tổng diện tích 145,26ha. Mặt khác, Phòng Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu UBND huyện phối hợp với Tổ rà soát công tác quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 177/QĐ-UBND ngày 09/02/2023 của UBND tỉnh thực hiện việc rà soát công tác quản lý, sử dụng đất trên địa bàn huyện. Hiện nay, Tổ rà soát 177 của tỉnh đang báo cáo và tham mưu UBND tỉnh xử lý theo quy định.

- Đối với kiến nghị “*Tham mưu UBND huyện xử lý dứt điểm các khiếu nại, khiếu kiện của công dân về đất đai*”: Phòng Tài nguyên và Môi trường đã chủ động cung cấp hồ sơ, phối hợp với Thanh tra huyện trong việc giải quyết các khiếu nại của công dân liên quan đến đất đai. Trong tháng 9 đầu năm 2023, Phòng Tài nguyên và Môi trường đã tiếp nhận 29 đơn thư, kiến nghị của công dân do Ban tiếp công dân huyện chuyển đến, đã giải quyết xong 26 trường hợp, còn 3 trường hợp đang tiếp tục xác minh, tham mưu giải quyết.

- Đối với kiến nghị “*Tăng cường phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn trong công tác lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của huyện. Đảm bảo tính công khai, minh bạch trong việc lấy ý kiến đối với các dự thảo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp huyện*”: Phòng Tài nguyên và Môi trường đã tăng cường công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn trong công tác lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của huyện. Dự thảo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được tổ chức lấy ý kiến rộng rãi đến các cơ quan, tổ chức, người dân được biết đóng góp ý kiến bằng nhiều hình thức như: Công khai lấy ý kiến trên Trang thông tin điện tử của UBND huyện; lấy ý kiến bằng văn bản; tổ chức hội nghị, lấy ý kiến trực tiếp; ... Việc lấy ý kiến được thực hiện theo đúng quy định tại Điều 43 Luật Đất đai và các quy định liên quan. Sau khi UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất

³³ Báo cáo số 437/BC-TNMT ngày 06/7/2023 gửi Sở Tài nguyên và Môi trường và tham mưu UBND huyện Báo cáo số 311/BC-UBND ngày 17/7/2023 đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường sớm trả lời, hướng dẫn hoặc tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo để có cơ sở thực hiện; Báo cáo số 347/BC-UBND ngày 21/8/2023 đề nghị Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Phước kiến nghị Sở Tài nguyên và Môi trường sớm trả lời, hướng dẫn.

hàng năm của huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu UBND huyện tổ chức công bố, công khai tại: Trụ sở UBND huyện, Trang thông tin điện tử của UBND huyện, Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện và Trụ sở UBND các xã, thị trấn.

2. Về tình hình, tiến độ, kết quả thực hiện các kiến nghị của Thường trực HĐND huyện tại Báo cáo số 108/BC-HĐND ngày 09/12/2022:

2.1. Đối với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

Nhìn chung, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đã quan tâm thực hiện 02/02 các kiến nghị của Thường trực HĐND huyện tại Báo cáo số 108/BC-HĐND ngày 09/12/2022, cụ thể:

- Đối với kiến nghị “Đánh giá lại thực trạng công tác đào tạo nghề của huyện để tham mưu UBND huyện đề xuất Huyện ủy, HĐND huyện cách giao chỉ tiêu, kinh phí đào tạo nghề để việc đào tạo nghề của huyện là thực chất, tránh đùn đẩy trách nhiệm”: Qua đánh giá lại thực trạng công tác đào tạo nghề, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội vẫn tiếp tục tham mưu UBND huyện thực hiện các chỉ tiêu đào tạo nghề theo nghị quyết HĐND huyện giao, cũng như cách thức tổ chức thực hiện đào tạo nghề hiện nay. Lý do, chỉ tiêu đào tạo nghề là khả thi do khả năng về ngân sách và theo cách tính được Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn tại Công văn số 1246/SLĐT BXH ngày 21/7/2021.

- Đối với kiến nghị “Làm việc xem xét lại Hợp đồng chi trả trợ cấp hàng tháng tại cộng đồng giữa Phòng LĐ - TB & XH với Bưu điện huyện để khắc phục việc kinh phí chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng Không chi trả kịp thời đến tay đối tượng thụ hưởng, phải hoàn trả về”: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đã trao đổi, làm việc với Bưu điện huyện để thống nhất các nội dung trong hợp đồng chi trả; mặt khác, tích cực triển khai việc chủ trương không dùng tiền mặt trong chi trả trợ cấp cho người hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội. Đến nay, đã hạn chế tối đa việc kinh phí chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng chậm đến tay đối tượng thụ hưởng.

2.2. Đối với Bảo hiểm xã hội huyện:

Tại Báo cáo số 108/BC-HĐND ngày 09/12/2022 Thường trực HĐND huyện đã chuyển đến Bảo hiểm xã hội huyện 02 kiến nghị: (1) Chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các ngành chức năng thực hiện các biện pháp để đảm bảo đầy đủ quyền lợi cho người có thể BHYT khám chữa bệnh, trong đó cần sớm khắc phục tình trạng thiếu thuốc, vật tư y tế phục vụ hoạt động khám chữa bệnh BHYT tại mạng lưới y tế công lập trên địa bàn huyện; (2) Nghiên cứu lại cách thức triển khai Hội nghị tuyên truyền phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT theo hình thức phù hợp, thực sự hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí thời gian. Tuy nhiên, qua xem xét “Công văn số 273/BHXH-BPTSTS ngày 06/10/2023 của Bảo hiểm xã hội huyện về việc báo cáo nội dung phục vụ giám sát của Thường trực HĐND huyện đợt 2 năm 2023”, Thường trực HĐND huyện nhận thấy Bảo hiểm xã hội huyện chưa thực hiện các kiến nghị của Thường trực HĐND huyện.

3. Hạn chế, tồn tại:

Nhìn chung, phần lớn các kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND huyện đã được các cơ quan, đơn vị thực hiện; tuy nhiên vẫn còn một số kiến nghị chưa được thực hiện và một số kiến nghị vẫn đang tiếp tục thực hiện, cụ thể:

- Bảo hiểm xã hội huyện chưa thực hiện 02/02 kiến nghị của Thường trực HĐND huyện tại Báo cáo số 108/BC-HĐND ngày 09/12/2022;

- 03 kiến nghị đã được Phòng Tài nguyên và Môi trường thực hiện một phần, nhưng chưa giải quyết dứt điểm, cần tiếp tục thực hiện trong thời gian tới gồm: (1) tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong việc thực hiện cấp GCN QSD đất theo Quyết định số 08/2017/QĐ-UBND ngày 09/02/2017 của UBND tỉnh; (2) rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý, thu hồi các dự án treo trên địa bàn huyện; (3) tham mưu UBND huyện xử lý dứt điểm các khiếu nại, khiếu kiện của công dân về đất đai.

4. Kiến nghị:

- Đề nghị Bảo hiểm xã hội huyện nghiêm túc rút kinh nghiệm, chủ động rà soát, thực hiện đầy đủ 02 kiến nghị của Thường trực HĐND huyện tại Báo cáo số 108/BC-HĐND ngày 09/12/2022; trên cơ sở đó, tổng hợp kết quả, báo cáo về Thường trực HĐND huyện trước ngày 31/3/2024.

- Đề nghị Phòng Tài nguyên và Môi trường tiếp tục thực hiện 03 kiến nghị nêu tại mục 3, Phần III, Báo cáo này. Trên cơ sở đó, báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực HĐND huyện trước ngày 30/4/2024.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát đợt 2 năm 2023, Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện tổng hợp đề các cơ quan, đơn vị có liên quan biết và thực hiện./.

Nơi nhận:

- HĐND, UBND tỉnh;
- TT. Huyện ủy; TT.HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;
- Phòng LĐ- TB và XH;
- Phòng NN&PTNN;
- BHXH huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV các khối;
- Lưu: VT;

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lã Quốc Tuấn